
2021 年 8 月 1 日 

お取引先各位 

東洋産業株式会社 

エリア統括部 東日本本部 

                                

 

プロッタ製品販売終了のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社は長年にわたり「ドラステム」ブランドにてプロッタ製品を販売して参りまし

た。お取引先の皆様にはご愛顧賜り、心より御礼申し上げます。 

しかしながら、急速に進むペーパレス化等、事業を取り巻く環境変化による需要の減少、

およびそれに伴う業績の悪化が顕著になってきております。このような中、今後のドラステ

ム関連事業存続の可能性について慎重に検討して参りましたが、抜本的な需要回復の見通

しがたたず、以下の通りプロッタ製品の販売を終了させていただくこととなりました。 

甚だ勝手なお知らせではありますが、諸事情ご賢察の上、何卒ご理解賜りますようお願い

申し上げます。 

敬具 

  

記 

 

１．プロッタ製品販売終了時期 

2022 年 3 月末納入分まで 

注 1）納期について、LED プロッタは約 2 か月、ペンプロッタ（大型製図機、MX シ

リーズ）は約 6 か月となります。なおペンプロッタに関しては、新製販売は既に終

了しており、リニューアル改造のみの対応とさせていただきます。 

２．保守サポート期限 

2029 年 3 月末まで 

注 2）LED プロッタについて、ご購入から 7 年間が経過した時点で保守契約の更新

延長ご要求は原則、お断りさせていただきます。 

注 3）ペンプロッタ（大型製図機、MX シリーズ）について、上記サポート期限まで

保守継続しますが、耐用年数である 7 年経過後の保守については対応できない場

合がございます。 

３．消耗品の販売終了時期 

  2029 年 3 月末まで 

４．お問い合わせ先 

エリア統括部 東日本本部 第 3 グループ TEL：03-5767-9753 

以上 


